
様式第１０ 
循環型社会形成推進地域計画改善計画書 

 
地域名 構成市町村等名 計画期間 事業実施期間 

岩手県  九戸村 令和２年度～令和６年度 令和２年度～令和６年度 

 
１ 目標の達成状況 
（ごみ処理） 
指      標 
 

現 状 
（令和  年度） 

目 標  
（令和  年度） A 

実 績   
（令和  年度） B 

実績 
/目標 

排出量 
 
 
 
 

事業系 総排出量 
    １事業所当たりの排出量 
生活系 総排出量 
    １事業所当たりの排出量 

         t 
              t 

 t 
kg/人 

         t 
              t 

 t 
kg/人 

         t 
              t 

 t 
kg/人 

     % 
     % 
     % 
      % 

合 計 事業系生活系総排出量合計               t               t               t      % 
再生利用量 
 

直接資源化量 
総資源化量 

              t 
              t 

              t 
              t 

              t 
              t 

     % 
     % 

エネルギー回収量 エネルギー回収量（年間の発電電力量）             MWh             MWh             MWh  
最終処分量 埋立最終処分量               t               t               t      % 
※目標未達成の指標のみを記載。 
 
（生活排水処理） 
指      標 
 

現 状 
（平成 30 年度） 

目 標 
 （令和 ６ 年度） A 

実 績 
 （令和 ６ 年度） B 

実績 
/目標 

総人口  5,767 人 5,206 人 5,038 人    ―  

公共下水道 
 

汚水衛生処理人口 
汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

1,822 人 
              31.6％ 

2,205 人 
              42.4％ 

1,789 人 
            35.5％ 

   ― 
36.1% 

集落排水施設等 
 

汚水衛生処理人口 
汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

350 人 
               6.1％ 

429 人 
               8.2％ 

284 人 
             5.6％ 

   ― 
▲23.8% 

合併処理浄化槽等 
 

汚水衛生処理人口 
汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

1,241 人 
              21.5％ 

1,202 人 
              23.1％ 

1,372 人 
            27.2％ 

   ― 
356.3% 

未処理人口 汚水衛生未処理人口 2,354 人 1,370 人 1,593 人        



※目標未達成の指標のみを記載。 
２ 目標が達成できなかった要因 

九戸村の人口減少や高齢化の進行に伴う住宅の新築改築等の減少により、汚水処理人口普及率の目標を下回っているが、未処理人口は
着実に減少している。 
 汚水処理人口普及率の向上には合併処理浄化槽設置の促進が必要なことから、今後も引き続き、循環型社会形成推進交付金を活用した
本事業を実施し、未処理人口の減少に取り組み、公共用水域の水質保全と生活環境の向上を図っていきたい。 
 

 

 
 
 
３ 目標達成に向けた方策 
目標達成年度 令和１１年度まで 
 
ホームページ、村広報紙等の媒体を積極的に活用し、河川の水質汚濁の防止など環境保全に対する住民の意識啓発に努めるとともに、

浄化槽設置整備事業のさらなる周知を図る。 
 
 
 
 
（都道府県知事の所見） 
 目標達成に向けた方策に記載のとおり、合併処理浄化槽の整備について、整備意欲を高める働きかけを実施するとともに、補助事業の
一層の周知・活用を図り、汚水衛生処理率の向上に努めていただきたい。 
 
 
 
 
 
 

 


